*Quæ est illa mens, cum qua facultas mouens coniuncta est?*

*Ea, quæ alicuius est gratia: quam Græci πραγματικὴν actiuam seu deliberantem vocant. Mouet autem Mens deliberans propter Appetitum: Nam Appetitus Mentem deliberantem mouet: ut Appetitus intelligentiam mouet, ad muniendum corpus contra aëris iniurias, quod Mens deliberans ædificijs & tegumentis fieri videt, atq; consultat, quomodo ædes construenda & vestes conficienda sint: atq; ad hanc ædificationem & confectionem mouetur. Unde constat, principem mouentem causam esse Appetitum.*

*Quâ ratione ostenditur, Appetitum præcipue mouere?*

*Si duo essent principia: Quorum alterum prius altero non esset, Appetitus & intellectus communem haberent aliquam rationem, quâ mouerent: Quemadmodum bipes & quadrupes ambulant: & nulli prius vel posterius ambulatio inest, sed com-munem habent rationem, propter quam mouentur*

Hb 3 quia

quia scilicet pedes habent. Sed non possunt duo principia mouentia Intellectus & Appetitus communem habere rationem: Nam si communem haberent rationem quam mouerentur, tunc unum principium absq; altero posset mouere: Quod tamen fieri nequit: siquidem Intellectus absq; Voluntate, quae Appetitus est, mouere non potest: sed Appetitus absq; Intellectu mouet; cum Cupiditas qua ratione caret & mouet, sit quidam Appetitus. Ergo hæc duo principia non mouent, ut alterum sit prius altero.

Quotuplex est Appetitus?

Duplex: vel cum ratione coniunctus, quo homines mouentur: qui motus est voluntarius & fit à vero bono: vel cum Phantasia & Imaginatione copulatus, & cupiditas dicitur: quo omnia bruta agunt, & homines quidam brutis non dissimiles: vt intemperantes & incontinentes, qui cupiditate ad varia scelera & vicia concitantur, propter apparentis bonum.

Quid ergo de mouente Animis facultate statuendum est?

Quodvis Animi sentiens, etiam sit mouens: non quia sentiens tantum, sed quia Appetitum coniunctum habet: Nec differt sentiens Animis facultas & loco mouens subiecto, sed tantum ratione. Secundario autem cum intelligente Animo loco mouens est eadem facultas: quoniam INTELLIGENS ABSQUE SENTIENTE NVNQVAM EXISTIT.

CAPUT

## C A P V T XIII.

Quæ sunt necessaria in animalium Motu?

Tria sunt: Primū quod mouet: Secundum quod mouetur: Tertium instrumentum quo mouentur.

Quotuplex est illud quod mouet?

Duplex: unum est immobile, quod tantum mouet non etiam mouetur, bonum scilicet quod expetitur: siue reuerâ sit bonum, siue bonum esse videatur. Alterum non solum mouet, sed etiam mouetur: Qualis est Appetitus qui spiritus animalis mouet, & à bono quod expetit mouetur.

Quod est id quod mouetur?

Est ipsum animal, constans corpore & Animo.

Quod est Instrumentum?

In instrumento, quo animal mouetur, tria sunt spectanda. Primum, quæ requirantur ad naturam instrumenti motus animalis, & quæ instrumentum efficiant: Deinde, quâ ratione efficiatur instrumentum, ut loco moueat. Tertiò in qua corporis parte situm sit principium huius instrumenti, & facultatis mouentis.

Quæ requiruntur ad naturam instrumenti?

Duo immobilia: Unum internum, in ipso animalis corpore situm: Alterum externū. Immobile autem requiri, ex lib. 8. Phys. notum est: ubi ostensum, absq; immobili nihil moueri posse: Quod in animalis quoq; corpore locum habet, ut immobile aliquid sit si animal moueatur.

Quod est Internum immobile?

*Est flexura cuiusq; membra: semper enim in membris id quiescit, à quo principium est motionis: Vt si superius mouetur membrum, quiescit inferius; & si mouetur inferius, quiescit superius, cui inferius quasi innititur: vt si brachium mouetur, quiescit gibber: si totum membrum, quiescit humerus. Et propterea in flexuris datum aliquid animalibus est, quod quasi punctum sit in linea continua vnu & individuum: ratione tamē geminum, vt potestate sit duo, actu vnum. Si enim membrum flectitur, actu est duo. Atq; hoc immobile in membris est internum, & in ipso animali existit.*

Quod est Externum?

*Externum aliquid immobile requiri patet: Quia animal moueri nequit: nisi externum aliquid firmum & stabile sit, cui motum animal innitatur: vt si animali in arenæ cumulo ambulandum sit, progressi non potest: quoniam arena semper cedit: si vero solidæ terræ insistat, potest moueri. Eadem est ratio, cum animalia natant & volant: Aqua enim & aer animalia sustinent, & si cedunt, neq; natura neg; volare animal potest. Itaq; ea animalia quibus aer cedit, non volant: & quibus aqua cedit, ea submerguntur.*

Num etiam in Cœli motu Externum vel Internum aliquid immobile requiritur?

*Cœlestis corporis motus simplex & maximè unus est: quem regit unus & simplex Motor, qui in Cœlo*

# TABVLA REPRÆSENTANS SERIEM LIBRORVM ARISTOTELIS PHYSICORVM.

nnes res na-  
ales sunt aut

Principia vel	Interna lib. 1.	Motus: de quo	Generatim lib. 3. & initio Exācte ra- tione Infinitum; de quo in secunda parte lib. 3.	Essentia & di- fusionis lib. 5.	Accidentium & partitionis lib. 6.	Cuiuslibet;	Physicorum. lib. 7. Primi; lib. 8.	Historia; lib. 10. de historia ani- malium.	Omnium; librie 4. de partibus animalium.				
	Externa lib. 2.												
Affectiones	Internæ	Locus: & si existeret huic coniunctum. Vacuum. Tempus.	Motoris vel de quibus lib. 4.	Cuiuslibet;	Physicorum. lib. 7. Primi; lib. 8.								
	Externæ												
Corpora vel	Simplicia & cetera: vel rati- one	Totius atq; partium: vt Cœlum, quod motu fertur orbico lib. 1. & 2. de Cœlo.  Totius: at partium & tui & interitui obnoxia, quæ considerantur ratione.	Motus localis recti lib. 3. & 4. de Cœlo. Cæterarum mutatio- num, quarū doctrina proponitur,	Generalis lib. 1. Specialis prout Elementis insunt: lib. 2.	D: Gener: & Interitu. lib. 2.	Formæ lib. 3. de Animo, Sensu & sensili, Memoria & Re- cordatione., Somno & Vigilia. Insomnijs. Diuinatione ex in- somnijs.	Partium vel	Præcipuarum; lib. de ingressu animalium.	Animalium, Longa & breui vita. Iuuentute & senectate. Vita & Morte, Respiratione.				
	Concreta vel												
		Imperfictè, quæ supra terram constiunt, lib. 4. Meteorolog.	Omnibus Animi facultatibus, de quibus disseititur causa										
		Perfectè, quæ apud nos sunt, partim	Animata & prædicta vel Inanimata: de quibus in lib. de Plantis, qui perierunt.										
			Inanimata: de quibus in lib. de Metallis, qui etiam interierunt.										

Cælo non ita inest, quemadmodum Animus in corpore, vt cælum informet, & efficiat vt ab eo cælum dicatur: sicut Animus efficit, vt animal ab ipso denominetur: Nec etiam vlla corporis instrumenta in cæli motu sunt necessaria, quibus in animalis corpore mouendo Animus vtitur: Propterea nec Internum nec Externum immobile in cæli motu est necessarium: Neq; Atlas est Externum quiddam, quod terra insistat humerisq; suis cælum sustineat, at q; in orbem moueat: neq; vlla cæli pars est immobilis: cum cœleste corpus in orbem conuertatur & rotundum sit: cuius si qua pars quiesceret, orbis diuidetur & in partes distraheretur: quod minimè fieri potest.

Habentne alia in animata quæ mouentur tale aliquid immobile?

Ea quæ inanimata sunt & loco mouentur, duplia sunt: Vел enim à corpore cœlesti mouentur: vt ignis & superior aëris pars: Vел ab animalibus: vt ea quæ projiciuntur & trahuntur. In neutro autem horum vel Internum vel Externum aliquod instrumentum requiritur, in quo motus eorum consistat: siquidem non à se sed aliunde mouentur: In ipsis autem quæ ab interno mouentur, propriè & à se moueri dicuntur. Semper enim est & Internum & Externum immobile.

Estne in cæteris motibus & mutationibus aliquid quiescens?

De Generatione & Interitu istud ineptè queritur;

Hh s tur;

*tur: cùm seipsum nihil gignat, nec quicquā seipsum interimat. Quæ ergo natura est earum rerum quæ generant & interimunt, ea etiam est eius rei, quæ oritur & interit: vt in hominibus & animalibus quæ loco mouentur, manifestum est, quod & Internum & Externum immobile requiratur: In plantis verò, quæ loco non mouentur, neutrum est necessarium.*

*Cæteri porrò motus, quoniam absq; locali motu non existunt, quiescens aliquod requirunt, non per se, sed per accidens: Quoniam id, quod loco mouetur, causa est, vt eæ motiones esse possint. Cùm ergo nihil loco moueatur absq; Interno vel Extero quiescente: manifestum est, nihil etiam alterari, crescere, vel imminui posse, absq; Interno vel Extero quiescente. Loquimur autem de Alteratione, Accretione, & Diminutione, quæ in animantibus insunt. Atq; hæc in motus instrumento causa essentiæ sunt necessaria.*

*Quo pacto afficiuntur instrumenta, si animal mouetur?*

*Primo necessarium est bonum aliquod, vel verum, vel apparet: quod aut Sensus aut Phantasia & Imaginatio, aut Animus deliberans appetitum offerat, eumq; ad persequendum vel fugiendum moueat.*

*Deinde requiritur, vt hic Appetitus motus spiritus vel calore vel frigore afficiat, propter obiecta leta vel tristia.*

Tertio

Tertio, necesse est, ut nerui frigore & calore, aut ampliores fiant, aut restringantur: vel in toto animali: si totum moueri debet: vel in aliqua eius parte: si saltem membrū aliquod moueri debet. Idemq;<sub>z</sub> h̄ic accidit, quod in automatis: vbi semper minores rotulae maiores incitant & mouent.

Quid ex hac motus ratione intelligitur?

Cur animalia non semper moueantur: Cœli autem motus sit perpetuus. Bonum enim, quod animalia expetunt finitum & non semper præstò est: eog<sub>z</sub> consecuto animalia quiescunt, nec vltra mouentur: Moto res autem qui Cœlum mouent, verè bonum expetunt, hoc q<sub>z</sub> semper propositum habent: & ideo semper mouent. Atq;<sub>z</sub> hæc Aristotelis est sententia de ratione, quâ animalia loco mouentur.

Estnē aliorum eadem sententia?

Non est: Sed dicunt, si nerui in cerebro orti à spiritu animalis, in cerebro generato afficiantur, sicut radij Solis aërem, aliaq<sub>z</sub> corpora afficiunt: hoc instrumentum esse, quo Animus primum neruos afficiat: Deinde neruos mouere musculos, quibus totum corpus aut membrum moueatur, non ratione caloris & frigoris, sed propter insitam quandā vim & facultatem. Sed an hæc sententia vera velfalsa sit, perspicuum fit, si consideretur vbi principium motus sit situm.

Vbi statuitur principium motus in corpore animalis?

In corde: Idq;<sub>z</sub> secundū Aristotelem propter duas causas:

*causas: Primò, quia putauit neruos ex corde oriri: quod tamen falsum est. Deinde, propter spiritus qui in corde generantur, quibus tanquam instrumentis Animus sua munera in toto animalis corpore exequitur: ut nutritionem & Sensus, & Sensibus coniunctas actiones, Imaginationem, Sensemque communem. Sed & hoc in loco Aristoteles à quibusdam virtuperatur, qui putant, non in solo corde spiritus generari, sed eos solum hic oriri, quos vitales vocant: In cerebro autem generari alios, quos animales: in hepate alios, quos naturales nominant.*

*Generanturne spiritus in solo corde?*

*Spiritus in solo corde generari, manifestissimum est: quoniam ex Galeni etiam sententia hoc negantis, ratiocinatione concludi potest. Is enim primò spiritum definit, quod sit tenuissimum & subtilissimum in toto animalis corpore. Deinde spiritus naturam aëream esse, & ex purissimo sanguine generari dicit. Cùm ergo constet, sanguinem in cerebro purissimum non esse, nihil etiam aëreum ibi generabitur, sed tantum vaporosum quippiam, quod subtilissimum non est. Sic in hepate, quoniam imperfectus est sanguis, necessario neque aëreum, neque subtilissimum aliquid in eo orietur. Est enim in hepate sanguis, & cum flaua, & cum atra bile, & cum phlegmate commixtus: quæ in hepate ita secernuntur, ut purior sanguis ad cor veniat: huic proximus in venas diffundatur: Atra bilis ad lienem accedat: Cholera in vesica fellis colligatur: Phlegma in vesica vrinaria*

*V*rinaria congregatur. In corde verò, & purissimus est sanguis, & summus calor, qui illum sanguinem non modò in vaporem, sed etiam in aërem conuertere & subtilissimum quid efficere potest. Ergò vera est Hippocratis & Aristotelis sententia, qui in solo corde spiritus generant.

Quid ergò de prædicta spirituum distinctione est sentiendum?

*V*eram eam esse, negari non potest: siquidem spiritus in corde generati per totum corpus diffunduntur, & in cerebro animales appellantur: quoniam nervis facultatē dant sentiendi & mouendi loco, quæ propria sunt animalis: In corde vitales: quoniam arterijs pulsandi & commouendi facultatem tribuunt, qui motus animali adest quam diu viuit: Et hoc motu extincto, animal necessario interit: In hepate naturales: quia vim tribuunt ea exequendi, quæ non animalibus, sed rebus animatis primò conueniunt, ut est nutritio & similis generatio.

Vbi est principium motus in animalibus?

*In* corde: non ratione nervorum, qui in cerebro oriuntur, sed ratione spirituum, qui in corde generati per totum corpus diffunduntur.

Quomodo principium in vnica corporis parte situm, totum corpus mouere potest?

*Q*uopactō id fiat, hāc similitudine perspici potest. Quemadmodum in Monarchia vel alia aliqua bene constituta Rep. cùm semel ordo institutus est & cuique

*cuiq; præscriptum, quid sibi faciendum sit, opus non est, vt vel Rex ipse, vel Magistratus omnibus rebus agendis intersit: Sed vnuquisque sibi demandatum munus exequitur: Et omnia propter consuetudinem ordine fiunt: nec prius ad regem decurritur, quam si aliquid emendandum sit aut deficiat: Ita etiam in animalibus singulæ partes suas exercent vires à natura sibi datas: nec opus est, vt principium administrationis actionum animalis in omnibus sit partibus, sed in vna aliqua collocatum, reliquas omnes vegetat, & efficit ut suis fungantur muneribus: Et si quid illis deest cum principio succurritur, reliquæ omnes partes viuunt & vires suas exercent.*

## Totius Physicæ Compendij

F I N I S.

# RERVM ET VER, BORVM IN HOC OPERE

## MEMORABILIVM

### I N D E X.

- A**bsurda de loco. 75      αἰωνίου ἀναρτισ. 417  
Accretio & Diminu-  
tio vti differant. 281      AEgyptum 354. AEgyptij.  
Accretio quid sit 282. 51.      Agitatio mentis 478. quid  
non absq; vacuo. 82      sit. 480  
in Accretione tempus in-  
termedium 158. quod  
non existat absq; loca-  
li motū. 169  
Actio 291. quid sit 294.  
quibus, cur, & quomo-  
do insit. ibid.  
Atuminis vocabuli οὐω-  
νύμια. 143  
Actiuam mentē loco mo-  
uendi causam non esse.  
484.  
Aduncitas in naribus. 192  
**A**uvvāuiā sensus commu-  
nis. 459  
Affectiones quibus corpo-  
ra pati dicuntur. 407  
AEschylus discipulus Hip-  
pocratis. 334  
αἰωνίου ἀναρτισ. 417  
AEgyptum 354. AEgyptij.  
Agitatio mentis 478. quid  
sit. 480  
AEternæres. 195  
αὐθὺς vnde dicatur. 183  
Alteratio 423. quid sit 51.  
279. sitne omnis in sen-  
fili qualitate 141. quā-  
do desinat 158. sitne Al-  
teratio 273. vti diffe-  
rat ab ortu 273. 279.  
in tertia qualitatis spe-  
cie. ibid.  
ἄνο μέτ' ἄνο. 102  
Anov̄ias. 338  
Ανὸν auditus 429. quid sit  
433. eius instrumētum  
ibid. mediū 434. 437.  
441. 446.  
Album , quo sensu percipiatur 450. sitne al-  
bum dulce. 449  
I i Albe-